Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n°  146/2022 -GP

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmarà Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 58/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de abrjl de 2022.

CÂMRAMUNic!PALDEJACAREÍ

PFí"OCOLOGERALNe~|6.`_
8*^3fllíflí2£f)A±

V CLAjLa© \4ÀrTí

FUNCIONARio

Em atendimento ao Ofício n° 141/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  Os  de  abril  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  Os  de  abril  de  2022,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  58/2022,  de  autoria  do  vereador  Hernani  Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  021/2022 -Assessoria/SMS expedido  pela Secretaria

de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 021/2022 -ASSESSORIA/SMS

Thiago Prado

Diretoria Geral

Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de abril de 2022

Assunto:   Pedido   de   lnformações   n°   058/2022  -  Ver.   Hernani   Barreto  -   Casos   de

Meningite

Em    atenção    ao    Pedido    de    lnformações    supramencionado,    encaminhamos    as
respostas aos questionamentos, a saber:

1.  A  Sec;retaria  Municipal  de  Saúde  de  Jacareí  registrou  casos  de  "meningite"  no  município
neste ano de 2.022?
R:  Sim

1.1  Se positivo, quantos casos foram registrados, qual tipo da doença e como decorreram?
FÊ:  F®ram  registrados 04 casos de meningite,  todas do tipo viral,  com evo!ução  para cura,  sem
víncu!o epidemiológico.

2.  Há  na  programação  da  Secreíaria,  citada  acima,  ações  preventivas  contra  a  "Meningite"]
especificamente  do tipo  8?  2.1.  Se  sim,  favor detalhar.  2.2.  Se  não,  há  projetos  para  atender
essa prob!emática, evitando "surtos" e até mesmo mories?
R:  A  prevenção  cla  Meningite  é  composta  por  uma  gama  de  ações  que  envoivem  desde
treinamento para as equipes de saúde,  investigação rápida das notificações,  bloqueios vacinais

(quando  inclieado),  quimioprofi!axia  (quanclo  indicado)  e  aincia,  ações  em  parceria  com  outras
secretarias,  se for o caso.  Mas devemos observar que existem diversos tipos de meningítes e
cada uma c!emanda há uma conduta de assistência e de vigilância diferente.

A  Diretoria de Vigi!ânGia  em  Saúcie  realiza  as  ações de  investigação e  bloqueio  pautadas  nos

proÉoco[os do Ministério cla Saúcie,  e/ou outros que venham substituí-las.

3.  Quanío  à  vacinação  contra  os tipos  ACWY  cle  "Meningite",  o  atendimento  está  dísponível
normaímente na Rede Pública de Jacareí?
R:  Sim,  está disponível na recle pública.

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

3.1.   Se   sim,   é   destinado   para   qual   púbíico?   Favor   detaíhar   locais,   dias   e   horários   c!o
atenc]imento.
R:  Público:  12 a  14 anos
Disponível em tocias as Unidades de Saúde, diariamente,  no horário cias 08:00 às 16:00 horas.

Atenciosamente,

BAUVA
Saúde

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951-0224